24 Quæ cum exisset, dixit matri sua: Quod petam? At illa dixit: Caput Joannis Baptiste.

25 Cumque introisset statim cum festinatione ad regem, petivit dicens: Volo ut protinus des mihi in disco caput Joannis Baptiste.

26 Et contristatus est rex: propter iurisdictionem, & propter simul discubentes, noluit eam contristare:

27 Sed missò spiculatore præcepit afferriri caput ejus in disco. Et decollavit eum in carcere.

28 Et attulit caput ejus in disco: & dedit illud pueræ, & pueræ dedit matri sua.

29 Quo auditio, discipuli ejus venerunt, & tulerunt corpus ejus: & posuerunt illud in monumento.

30 + Et convenientes Apostoli ad Jesum, renunciaverunt ei omnia, quæ egerant, & docuerant.

31 Et ait illis: + Venite seorsum in desertum locum, & requiescite paulum. Erant enim qui veniebant & redibant multi: & nec spatiū manducandi habebant.

32 Et ascenderentes in navim, abiérunt in desertum locum seorsum.

33 Et viderunt eos abeentes, & cognoverunt multi: & pedestres de omnibus civitatibus concurserunt illuc, & prævenerunt eos.

34 + Et exiens vidit turbam multam Jesu: & misericordia est super eos, quia erant sic uoxes non habentes pastorem, & cepit illos docere multa.

35 Et cum iam hora multa fieret, accesserunt discipuli ejus, dicentes: Deserterus est locus hic, & jam hora præsterit:

36 + Dimicte illos, ut cunes in proximas villas & vicos, emant sibi cibos, quos manducent.

37 Et

+ Joan.
6. 42.

4. Matt.
23. 57.
Lucz. 4.

4. Joann.
4. 44.

+ Matt.
20. 1.
Sup. 3.

22.
Lucz. 9.
1.

+ Aitor.
12. 8.

5. Matt.
10. 14.
Lucz. 9.
5.

5. Aitor.
13. 54.
& 18.

6. Matt.
14. 12.
Lucz. 9.
7.

+ Levit.
18. 16.

+ Lucz.
3. 19.

+ Matt.
14. 13.
Lucz. 9.
6. 1.

+ Matt.
9. 36.
& 14.

+ Lucz.
9. 12.

37 Et respondens ait illis: Date illis vos manducare. Et dixerunt ei: Euntes emamini ducentis denariis panes, & dabitamini illis manducare.

38 Et dicit eis: Quot panes habetis? ite, videte. Et cum cognovissent, dicunt: Quinque, & duos pices.

39 † Et praecepit illis, ut accumbere facerent omnes secundum conuberia super vi ride fecerunt.

40 Et discubuerunt in paries, per centenos & quinquagenses.

41 Et accepit quinque panibus, & duobus picebus, intuens in cælum, benedixit, & frexit panes, & dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos: & duos pices divisit omnibus.

42 Et manducaverunt omnes, & saturati sunt.

43 Et susulerunt reliquias, fragmentorum duodecim cophinos plenos, & de pscibus.

44 Erant autem qui manducaverunt quinque milia virorum.

45 Et statim coegerit discipulos suos ascendere navim, ut præcederent eum trans fream ad Bethzafadum, dum ipse dimitteret populum.

46 Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare.

47 Et cum sero esset, erat navis in medio mari, & ipse solus in terra.

48 † Et videns eos laborantes in remigando (erat enim ventus contrarius eis) & circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans supra mare: & volebat præterire eos.

49 At illi ut viderent eum ambulare supra mare, putaverunt phantasma esse, & exclamaverunt.

50 Omnes enim viderunt eum, & conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, & dixit eis: Confidite, ego sum, nolite timere.

51 Et ascendit ad illos in navim, & cessavit ventus. Et plus magis intra se stupabant:

52 Non enim intellexerunt de panibus: erat enim cor eorum obcaecatum.

53 † Et cum transficiasset, venerunt in terram Genesareth, & applicerunt.

54 Cumque egredi essent de navi, conti nudo cognoverunt eum:

55 Et percurrentes universam regionem illam, caperunt in grabatis eos, qui te male habebant, circumferre, ubi audiebant eum esse.

56 Et quocumque introiebat, in vicis, vel in villas, aut civitates, in plateis ponebant infirmos, & deprecabantur eum, ut vel fibrimenta vestimenti eius tangerent: & quocumque tangebant eum, salvi fiebant.

C A P U T VII.

Phariseos redarguit, Christi argentes discipulos, quod non lotis ederent manibus, cum ipsi Dei mandata ob suas traditiones transgredierentur; declarans quoniam posse hominem coquinare, neceps que de corde exent: Syrophenissa filiam, ad perseverantem illius supplicationem a demonio liberat: & sordum ac mutum sanat.

1 E T convenient ad eum Pharisei, & quidam de Scibis, venientes ab Ierozolymis.

2 † Et cum vidiissent quosdam ex discipulis eius, communibus manibus, id est non lotis, manducare panes, vituperaverunt.

3 Pharisei enim, & omnes Judei, nisi crebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum:

4 Et a foro nisi baptizentur, non comedunt:

& alia multa sunt, quæ tradita sunt illis servate, baptismata calicum, & urceorum, & armentorum, & lectorum:

5 Et interrogabant eum Pharisei, & Scribi: Quare discipuli tui non ambulant juxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem?

6 At ille respondens, dixit eis: Bene prophætavit Ieremia de vobis hypocritis, sicut scriptum est: † Populus hic labii me horruit, cor autem eorum longe est a me.

7 In vanum autem me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum.

8 Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptismata urceorum, & calicum, & alia similia his facitis multa.

9 Et dicebat illis: Bene irritum facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servetis.

10 Moysæ enim dixit: † Honora patrem tuum, & matrem tuam. Et: Qui maledixit patrem, vel matrem, morte moriatur.

11 Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri, aut matri, Corban (quod est donum) quodque ex me, tibi profuerit:

12 Et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo, aut matri,

13 Refindentes verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidistis: & familia huiusmodi multa facitis.

14 † Et advocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me omnes, & intelligite.

15 Nihil est extra hominem intromisi in eum, quod possit eum coquinare, sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ communicant hominem.

16 Si quis habet aures audiendi, audiat.

17 Et cum introficeret in domum a turba, interrogabant eum discipuli ejus parabolam.

18 Et ait illis: Sic & vos imprudentes estis! Non intelligitis, quia omne extrinsescus intromis in hominem, non potest eum communicate:

19 Quia non intrat in cor ejus, sed in ventrem vadit, & in scœnum exit, purgans omnes eicas?

20 Dicebat autem, quoniam quæ de homine exent, illa communicant hominem.

21 † Ab intus enim de corde hominum malæ cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia,

22 Furtæ, avaritiae, nequitiae, dolus, imputiditiae, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia.

23 Omnis haec mala ab intus procedunt, & communicant hominem.

24 † Et inde surgens abiit in fines Tyri & Sidonis: & ingressus domum, neminem voluit scire, & non potuit latere.

25 Mulier enim flatim ut audit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intravit, & procidit ad pedes ejus.

26 Erat enim mulier Gentilis, Syrophenisa genere. Et rogabat eum ut daemonium ejiceret de filia ejus.

27 Qui dixit illi: Sine prius saturari filios: non est enim bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.

28 At illi respondit, & dixit illi: Utique Domine, nam & catelli comedunt sub mensa de misericordia puerorum.

29 Et ait illi: Propter hunc sermonem vadete, exit daemonium a filia tua.

30 Et cum ablitteret domum suam, invenit pueram jacentem supra lectum, & daemonium exisse.

31 Et iterum exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galileæ inter medios fines Decapoleos.

+ Mat. 23. 13.

+ Exod. 20. 12.
Deut. 5. 16.

Ephes. 6. 2.

+ Exod. 21. 17.
Levir. 20. 9.
Prov. 20. 20.

+ Matt. 15. 10.

+ Gen. 6. 5.

+ Matt. 15. 21.

^{† Matt.} 32 Et adducunt ei surdum & mutum, &
^{2. 32.} deprecabantur eum, ut imponat illi manum.
33 Et apprehendens eum de turba seorsim, misit digitos suos in auriculas eius : & exspuens, tergit linguam eius:
34 Et suspicens in cælum, ingemuit, & ait illi: Ephphatha, quod est adaperire.
35 Et statim aperte sunt aures eius, & solutum est fistulum lingue eius, & loquebatur recte.
36 Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant:
37 Et eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit : & surdos fecit audire, & mutos loqui.

C A P U T VIII.

Septem panibus paucisque pesciculis satiat quattuor hominum millia: discipulos afermento Pharisæorum caverere juber: cæcum sensim curat: interrogatis Apostolis quem Jesum esse dicerent, Petrus confitetur ipsum esse Christum: & paulo post satanas ab eo dicitur, quod increpare illum dum suam prediceret passione: de tollenda cruce, & quod anima nihil debet esse carius.

^{Matt.} 1. 1. *I*N diebus illis iterum cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis, ait illis:
2. Militebat super turbam: quia ecce jam tri-
duo sustinuit me, nec habent quod manducant:
3. Et si dimisero eos hujusmodi in dominum suam, deficient in via: quia am enim ex eis de longe venerunt.
4. Et responderunt ei discipuli sui: Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?
5. Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem.

6. Et præcepit turba discubuisse super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, & dabant discipulis suis ut apponentes, & apposuerunt turbam.

7. Et habebant pesciculus paucos: & ipsos benedixit, & iussit apponi.

8. Et manducaverunt, & saturati sunt, & sustulerunt quod superaverat de fragmentis, septem sporas.

9. Erant autem qui manducaverant, quasi quattuor millia: & dimisit eos.

10. Et statim ascendens navim cum discipulis suis, venit in partes Dalmatinas.

^{† Matt.} 1. 1. ^{Lucæ} 2. 54. *II. Et exierunt Pharisæi, & cœperunt conquerire cum eo, querentes ab illo signum de celo, tentantes eum.*

12. Et ingemiscens spiritum, ait: Quid genera-
ratio ista signum querit? Amen dico vobis, si dabitur generatio isti signum.

13. Et dimittens eos, ascendit iterum na-
vin, & abiit trans fretum.

14. [†] Et oblitii sunt panes sumere: & nisi unum panem non habebant secum in navi.

15. Et præcipiebat eis, dicens: Videate, & caveate a fermento Pharisæorum, & fermento Herodis.

16. Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quia panes non habemus.

17. Quo cognito, ait illis Jesus: Quid co-
gitatis, quia panes non habetis? noncum co-
gnoscitis nec intelligitis? adhuc cœcum habetis cor vestrum?

18. Oculos habentes non videtis? & aures habentes non auditis? Nec recordamini,

19. Quando quinque panes fregi in quinque millia: quos cophinos fragmentorum plenos sustulisti? Dicunt ei: Duodecim.

20. Quando & septem panes in quatuor millia: quos sporas fragmentorum tulisti? Et dicunt ei: Septem.
21. Et dicebat eis: Quomodo nondum intellegitis?
22. Et veniunt Bethsaïdam, & adducunt ei cæcum, & rogabant eum ut illum tangeret.
23. Et apprehensa manu cæci, eduxit eum extra vicum: & expuens in oculos ejus impositis manibus suis, interrogavisti eum si quid videberet.
24. Et aspiciens, ait: Video homines velut arbores ambulantes.

25. Deinde iterum imposuit manus super oculos ejus: & ceperit videre, & restitutus est, ita ut clare videat omnia.

26. Et misit illum in dominum suam, dicens: Vade in dominum tuum: & si in vicum introieris, nemini dixeris.

27. ^{+ Matt.} 15. 23. ^{+ Lucæ} 9. 12. Et egressus est Jesus, & discipuli ejus, in cætella Cesarea Philippi: & in via interrogabat discipulos suis, dicens eis: Quem dicunt esse homines?

28. Qui responderunt illi, dicentes: Joannem Baptizam, alii Eliam, alii vero quasi unum de prophetis.

29. Tunc dicit illis: Vos vero quem me es dicitis? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus.

30. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo.

31. Et caput docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari a senioribus, & summis faceridotibus, & Scribis, & occidi: & post dies resurgere.

32. Et palam verbum loquebatur. Et apprehendens eum Petrus, caput increpare eum.

33. Qui conversus, & videns discipulos suos, communis est Petru, dicens: Vade retro me satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum.

34. Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi, deneget semetipsum: & tollat crucem suam, & sequatur me.

35. ^{+ Matt.} 10. 38. ^{+ Lucæ} 9. 23. ^{+ 14.} Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdebit animam suam propter me & Evangelium, salvans faciet eam.

36. ^{+ Matt.} 16. 28. ^{+ Lucæ} 17. 33. ^{+ 27.} Quid enim proderit homini, si lucetur mundum totum, & detrimentum animæ sua faciat?

37. ^{+ Matt.} 10. 33. ^{+ Lucæ} 9. 23. ^{+ 24.} Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua?

38. ^{+ Matt.} 16. 28. ^{+ Lucæ} 9. 23. ^{+ 24.} Qui enim me confusus fuerit, & verba mea, in generatione ista adultera & peccatrice: & filius hominis confundetur eum, cum veneri: in gloria patris sui cum angelis sanctis.

39. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt quidam de his stolidis, qui non gustabant mortem, donec videant regnum Dei vienens in virtute.

C A P U T IX.

*Transfigurato Iesu junguntur Moysæ & Elias: dicit Eliam, dum venerit, omnia restitu-
turum, imo jam venisse, nec suisce-
perum: surdum ac mutum spiritum ejicit, qui sola oratione & jejuno ejicitur: suam passio-
nem prædicat: disputantes discipulos docet
quis eorum sit major: de ejiciente damonum
qui non sequitur Iesum: de amputando
manus, pedis, vel oculi scandalo.*

^{† Supra-} 6. 41. ^{Joann.} 6. 12. ^{Marth.} 17. 2. ^{Lucæ} 9. 28. ^{27.} ^{Et} E T post dies sex assumit Jesus Petrum, & Jacobum, & Joannem: & ducit illos in montem excelsum seorsum solos, & transfiguratus est coram ipsis.